令和元年１２月６日

報道関係各位

北九州市

シャボン玉石けん株式会社

 北九州市とシャボン玉石けん株式会社とは、「ＳＤＧｓの達成」という共通の

価値観のもとに、双方の資源を有効に活用した協働の取組を推進することによ

り、住みやすいまちづくりを目指した「ＳＤＧｓ包括連携協定」を締結すること

となりました。

 ＳＤＧｓ未来都市である北九州市が『ＳＤＧｓの達成』を基軸とした包括連携

協定を締結するのは初めてです。また、令和２年に創業 110 周年を迎えるシャボ

ン玉石けん株式会社は自治体と包括連携協定を締結するのは初の取り組みです。

 つきましては、下記のとおり締結式を開催いたしますので、お忙しいところ恐

れ入りますが、取材方、よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時：令和元年１２月１２日(木）１５時１０分～１５時５０分

２ 場 所：北九州市役所 本庁舎４階 記者会見室

３ 式概要：協定概要説明、協定書署名及び記念撮影、あいさつ、質疑応答

４ 出席者：北九州市長 北橋健治

   シャボン玉石けん株式会社 代表取締役社長 森田隼人

５ 連携事項

（１）ＳＤＧｓ達成に向けた取り組みに関すること

  ①市民に向けたＳＤＧｓの認知向上及び理解促進に関すること

  ②北九州ＳＤＧｓクラブとの連携に関すること

③その他、ＳＤＧｓの各ゴール達成に向けた取組みに関すること

（２）その他、地域の活性化及び市民サービス向上に関すること

６ 協定に基づく主な取組内容（予定）

〇市民に向けたＳＤＧｓの認知・理解促進に関すること

  現在募集中の「私のＳＤＧｓコンテスト」や市内小・中・高校生に向けた、Ｓ

ＤＧｓの学びの場の提供などを通じ、市民のＳＤＧｓの認知・理解促進に努めま

す。

〇市立病院と連携した衛生教育や感染症予防などの取組

  市立八幡病院と連携して、衛生教育や感染症予防などに関する市民啓発のため

の勉強会やイベントを実施します。

〇本市ふるさと納税寄附促進に向けた連携（返礼品開発等）

  連携して魅力ある返礼品を開発・発信することにより、本市へのふるさと納税

の促進及び地場産品のブランド力向上をはかります。

  ※ 締 結 式 に て 新 た な 返 礼 品 を 発 表 し ま す 。

【問い合わせ先】

◆北九州市企画調整局政策調整課  田中、酒井  TEL:093-582-2156

◆シャボン玉石けん株式会社    富村、川原  TEL:093-791-6249

北九州市とシャボン玉石けん株式会社との

『SDGｓ包括連携協定』の締結について